SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E MEIO AMBIENTE

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA -
COPLAGE - SANEAMENTO BÁSICO: EIXO ÁGUA E ESGOTO - Reunião com as Secretarias
da PMS

Página 1 de 2

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de 2024, reuniram-se a coordenadora Stephanie 1

Cabalini Zucoloto Magalhães, Everton Patuzzo Silva e Luciano Cajaíba, Diretor da SEICIT - 2

DEGEO. 3

A coordenadora Stephanie inicia explicando sobre a necessidade de acesso aos arquivos 4

feitos por Joana devido ao seu falecimento, para dar continuidade à elaboração do 5

plano.  6

Também foi solicitada nesta reunião, arquivos da Secretaria em questão para fornecer e 7

assim, acrescentar informações necessárias para a construção do Plano de 8

Saneamento.  9

Prontamente, Luciano se mostrou solícito aos pedidos.  10

 A coordenadora agradeceu a ajuda e a reunião foi encerrada. Lista de presença e foto 11

da reunião anexas. 12

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
- COPLAGE - SANEAMENTO BÁSICO: EIXO ÁGUA E ESGOTO - SETORES DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: LÍDER SANEAMENTO E CORPUS

Página 2 de 2

 13

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E MEIO AMBIENTE

ATA DA 2ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA -
COPLAGE - SANEAMENTO BÁSICO: EIXO ÁGUA E ESGOTO - Reunião com as Secretarias
da PMS

Página 1 de 1

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de 2024, reuniram-se a coordenadora Stephanie 1

Cabalini Zucoloto Magalhães, Francine  Miranda Moro Dias, Vergínia Januário dos Reis 2

Rocha e Paulo Henrique, Diretor da Departamento de Limpeza Pública da SESE. 3

A coordenadora Stephanie inicia solicitando os dados dos contratos de resíduos sólidos 4

urbanos, para o entendimento do funcionamento dos serviços, suas rotas, para que 5

seja incluídos os dados no plano.   6

 Após esclarecimentos dados pelo Diretor, a coordenadora agradeceu a ajuda e a 7

reunião foi encerrada. Lista de presença e foto da reunião anexas. 8

 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E MEIO AMBIENTE

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA -
COPLAGE - SANEAMENTO BÁSICO: EIXO ÁGUA E ESGOTO - Reunião com as Secretarias
da PMS

Página 1 de 1

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de 2024, houve uma reunião na SEDEC, com 1

Francine  Miranda Moro Dias e Simone Farage, funcionária da SEDEC. 2

Esta reunião teve como objetivo o preenchimento do quadro de resíduos referentes aos 3

catadores de resíduos. Foi informado sobre o contrato estabelecido e sua relação com 4

as Associações de Catadores.  5

A integrante da Comissão de Saneamento inicia solicitando os dados dos contratos de 6

resíduos sólidos urbanos, para o entendimento do funcionamento dos serviços, suas 7

rotas, para que seja incluídos os dados no plano.   8

Após esclarecimentos dados pela Simone, a Francine agradeceu a ajuda e a reunião foi 9

encerrada. Lista de presença e foto da reunião anexas.. 10

 11

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E MEIO AMBIENTE

ATA DA 4ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA -
COPLAGE - SANEAMENTO BÁSICO: EIXO ÁGUA E ESGOTO - Reunião com as Secretarias
da PMS

Página 1 de 1

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de 2024, reuniram-se a coordenadora 1

Stephanie Cabalini Zucoloto Magalhães e Carla do Departamento de Serviços da SESE. 2

Esta reunião teve como objetivo o preenchimento do quadro de resíduos do plano de 3

Saneamento e o entendimento do contrato da Líder Saneamento responsável 4

manutenção de fossas e das redes pluviais.   5

A integrante da Comissão de Saneamento inicia solicitando os dados do contrato 6

estabelecido, para o entendimento do funcionamento dos serviços, para que sejam 7

incluídos os dados no plano.   8

Após esclarecimentos dados pela Carla, a coordenadora agradeceu a ajuda e a reunião 9

foi encerrada. Lista de presença e foto da reunião anexas. 10

 11

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E MEIO AMBIENTE

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA -
COPLAGE - SANEAMENTO BÁSICO: EIXO ÁGUA E ESGOTO – SETORES DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS: CESAN/TEMA: ÁGUA

Página 1 de 3

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de 2024, foi feita visita técnica na ETA V –1

Carapina, com a coordenadora Stephanie Cabalini Zucoloto Magalhães e alguns 2

membros da COPLAGE. Também acompanharam a visita técnica, servidores da vigilância 3

ambiental da SESA, tanto da Prefeitura da Serra, como da Prefeitura de Vitória. 4

Esta visita técnica teve como objetivo, entender as obras de modificação do tipo de 5

tratamento de água da ETA V, atualizações sobre o estágio atual da obra, outras 6

informações referentes às mudanças que estão em processo,  e o cronograma com 7

data prevista para a inauguração da nova ETA V. Essas informações serão incorporadas 8

ao caderno de Diagnóstico da revisão do PMSB. 9

Foi realizada uma breve explanação pelo Gerente Operacional Sr. André Lima no 10

autditório da ETA V, e depois foi realizada visita técnica nos novos módulos construídos 11

para o seu funcionamento. Foi informado pela CESAN que a inauguração da nova ETA V   12

está prevista para o mês de março de 2024. 13

 Após esclarecimentos dados pelo responsável, a coordenadora agradeceu e a vistoria 14

foi encerrada. Seguem as fotos da visita técnica anexas. 15

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
- COPLAGE - SANEAMENTO BÁSICO: EIXO ÁGUA E ESGOTO - SETORES DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: LÍDER SANEAMENTO E CORPUS

Página 2 de 3

 16

 17

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
- COPLAGE - SANEAMENTO BÁSICO: EIXO ÁGUA E ESGOTO - SETORES DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: LÍDER SANEAMENTO E CORPUS

Página 3 de 3

 18

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E MEIO AMBIENTE

ATA DA 7ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA -
COPLAGE - SANEAMENTO BÁSICO: EIXO ÁGUA E ESGOTO - Reunião com as Secretarias
da PMS

Página 1 de 2

Aos quatro dias do mês de março de 2024, reuniram-se a coordenadora Stephanie 1

Cabalini Zucoloto Magalhães, André Nascimento Pires e Janine, servidora estatística da 2

SEGEPLAN. 3

Esta reunião teve como objetivo entender a questão da gestão populacional para 4

calcular indicadores de saneamento e a coordenadora inicia explicando que estão 5

trabalhando com este foco, e precisam calcular indicadores de saneamento e projeções 6

de prognóstico.  7

A coordenadora da Comissão de Saneamento levou para Janine as curvas plotadas em 8

gráficos para entender se a SEGEPLAN utiliza o mesmo comportamento e qual a 9

projeção que eles entendem para o Município da Serra ara os próximos anos, para 10

pactuar qual será a porcentagem de crescimento ou a curva de projeção que a 11

Comissão irá adotar para o Plano e Município manterem a mesma linguagem. 12

Janine falou de sua dificuldades em relação ao Censo de 2020. 13

Alinharam qual sera a projeção e André ficou responsável pela finalização textual. 14

Após esclarecimentos, a coordenadora agradeceu a ajuda e a reunião foi encerrada. 15

Lista de presença e foto da reunião anexas. 16

ATA DA 7ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
- COPLAGE - SANEAMENTO BÁSICO: EIXO ÁGUA E ESGOTO - Reunião com as
Secretarias da PMS

Página 2 de 2

 17

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E MEIO AMBIENTE

ATA DA 8ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA -
COPLAGE - SANEAMENTO BÁSICO: EIXO ÁGUA E ESGOTO - Reunião com as Secretarias
da PMS

Página 1 de 1

Aos quatro dias do mês de março de 2024, reuniram-se o servidor Gilson Teixeira Leite e 1

Gleice e a Jéssica, que fazem parte da SEHAB. 2

Esta reunião teve como objetivo buscar dados de regularização fundiária, saber mais 3

sobre o contrato vigente para regularização de dez bairros no ano de 2024. 4

Foi informado sobre o histórico, deficit de habitações e as projeções de regularização 5

deste ano. A importância desta reunião foi para coletar os dados e colocar no capítulo 6

do Plano referente à habitação e regularização fundiária. 7

Esta reunião, motivou outra reunião, que ocorreu no dia oito de março de 2024 com a 8

coordenadora do plano de saneamento. Foram esclarecidas as situações de 9

regularização fundiária em trâmite na SEHAB. 10

Após esclarecimentos, Stephanie agradeceu a ajuda e a reunião foi encerrada.  11

 12

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E MEIO AMBIENTE

ATA DA 6ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA -
COPLAGE - SANEAMENTO BÁSICO: EIXO ÁGUA E ESGOTO - Reunião com as Secretarias
da PMS

Página 1 de 2

Aos doze dias do mês de março de 2024, reuniram-se a coordenadora Stephanie 1

Cabalini Zucoloto Magalhães e O Sr. Dr. Gilberto, Procurador do município da Serra. 2

Esta reunião teve como objetivo acordar os pontos a serem abordados no texto que 3

trata da tarifa cobrada pelo município da Serra no que tange aos serviços públicos de 4

coleta e disposição final dos resíduos sólidos urbanos.   5

A coordenadora da Comissão de Saneamento inicia conversando sobre a tarifa de 6

resíduos sólidos, como o Município cobra pelo serviço de coleta e destinação final dos 7

resídus sólidos. Conversaram sobre a existência de legislações para criação de um 8

amparo legal. 9

Foi dito sobre a cobrança de taxa que hoje é feita através do IPTU, como ela é composta 10

e para quais serviços prestados é cobrada a tarifa em questão.  11

Dr. Gilbero fará uma reflexão sobre a insustentabilidade dessa taxa devido ao fato do 12

serviço possuir um valor muito maior do que se consegue arrecadar. E ficou acordado 13

que a entrega do texto solicitado será no dia vinte e dois de março de 2024, próxima 14

sexta-feira.   15

Após esclarecimentos, a coordenadora agradeceu a ajuda e a reunião foi encerrada. 16

Lista de presença e foto da reunião anexas. 17

ATA DA 6ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
- COPLAGE - SANEAMENTO BÁSICO: EIXO ÁGUA E ESGOTO - Reunião com as
Secretarias da PMS

Página 2 de 2

 18